
ТЛКРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Мирзоев Шухрат Саидахмадович 

«Хусусиятхои технологияи таълими забони англисй дар синфхои 
ибтидоии муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тавассути дастгирии 
компютерй дар Думхурии Тодикистон», ки барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02 - назария 
ва методикам таълим ва тарбия (забонхои хоридй) (илмхои педагога) 
пешниход шудааст.

Гузариш ба омузиши барвахтии забонхои хоридй дар амал васеъ 

татбик, карда мешавад. Омузгорони ботадрибае, ки дар мактаби миёна 

кор мекунанд, баъзан бо хусусиятхои таълими барвахт, бо хадаф ва 

вазифахои таълим дар синфхои ибтидой ношинос ба назди хонандагони 

хурдсол меоянд, ки ин мушкилоти муайянеро ба вудуд меорад. Ба 

андешаи мо, муаллим бояд, хусусиятхои психологии хонандагони 

хурдсолро омузад, то раванди таълимро ба таври табии созад. Барой ба 

раванди таълим «мувофихат кардан» ба муаллим лозим аст, ки бо 

принсипхои умумии дидактикии таълим дар синфхои ибтидой шинос 

шавад. Ба муаллим лозим аст, ки хусусиятхои фанни забони хоридиро ба 

назар тирад ва усули мувофиху муносиби таълимро барои синфи 

муайяншуда ва синну сол муайян намояд. Аз ин ру, меарзад, ки дар 

бораи ин масъалахо, душворихо таххихотхои муфассалтар гузаронида 

шавад.
Тавре ки унвонду иброз медорад, таълими барвахти забони англисй 

дар сурате муваффах хохад шуд, ки агар он ба табиати инсон ва 

хонунхои инкишофи он мувофихат кунад, бо усули табиии шинохт, ки ба 

хусусиятхои психофизиологии хонандагони хурдсол мувофихат мекунад, 

созгор бошад. Дар назар доштани хусусиятхои синну сол ба муаллим 

кумак мекунад, ки заминахои мусоиди синну солро пурра истифода 

барад ва мушкилоти объективии ташкили раванди таълимро бартараф 

кунад.

Барои касе пушида нест, ки усулхои таълими хар як фан дар 

синфхои ибтидой ва мактабхои миёна ба таври назаррас фарх мекунанд, 

ин хонда ба дарсхои забони англисй дар синфхои поёнй низ дахл дорад.



Аз муаллим талаб карда мешавад, ки на танхр дониши аълои методикам 

таълими фани худро дошта бошад, балки хусусиятхри психологии 

хонандагони синни ибтидоии мактабиро низ ба назар гирад.

Хднгоми омодагй ба дарсхо дар синфхои ибтидой вазифахреро 

пешбинй кардан лозим аст, ки ба намудхри гуногуни дарки хонандагон 

равона карда шудаанд: дастгирии визуалй, садоию овозй, навиштан ва 

амалхр.
Кори диссертатсионии мухдккик; Мирзоев Ш.С. омузишу тахдики 

низомноки тарзу усули омузиш ва таълими забони англисиро дар 

синфхри ибтидой тавассути дастгирии компютерй фаро мегирад.

Ахдмияти кори диссертатсионии тадризшаванда аз муайян кардани 
афзалиятхои мухртииттилоотй-тахрилотиимуассисаи тахрилотиибтидой, 

ки ба омузиши хусусиятхои муассисаи тахсилотиибтидой дар мархилаи 

имрузаи такомулёбии он мусоидат мекунанд; таъйин намудани 

мукаррароти мундаридавй ва бомадсади таълими забони англисй дар 

синфхои ибтидой; мушаххас намудани тартиботи ташкил ва интихоби 

барномахоитаълимикампютерй оид ба дастгирии раванди таълими 

забони англисй дар синфхри ибтидой; муайян кардани мадмуи принсип, 

усул ва тарзхри дастгирии компютерии таълими забони англисй дар 

синфхри ибтидой иборат аст.

Натидахри мухдми тахющоти диссертатсионй, ки унвондуй шахсан 

ба даст овардааст, чунинанд:

- ба таври далелнок нишон дода шудааст, ки татбики низоми 

таълими хонандагони хурдсол бо истифодаи компютер мухдм аст;

- нишон дода шудааст, ки истифодаи барномахри компютерии 

маърифатй мувофикр супоришхри дидактикй ба афзоиши фаъолият, 

мустадилият, шавки маърифатандузй ва сифати дониши ба даст овардаи 

хонандагони хурдсоли мактаб мусоидат мекунад;

- мундарида, сохтор, рохдри имконпазири созмондидии низоми 

мадмуи таълим аз лихрзи назариявй муайян ва асоснок карда шуданд;



- дар замима ба даринаи махсуси тадсилот хусусиятдои 

мудитииттилоотй-тадсилотй забони хоридй;

- таълими забони англисй дар синфдои ибтидой пешнидод шуда

буд;
- низоми интегративии векторной асосй, аз як тараф марбут бо 

таълими забони хоридй (вектори робита), аз дигар тараф марбут бо 

ташаккули саводнокии технологияи иттилоотй-коммуникатсионй 

(вектори иттилоотй)-и хонандагони синни хурд, барои синфдои ибтидой 

исбот карда шуд;
- дар асоси илмй тартиботи интихоб ва ташкили дастгирии 

компютерии рафти таълими забони англисй дар синфдои ибтидой 

гузаронида шуд.

Мудаддима дадафдо ва вазифахр, адамият ва навгонидои илмии 

таддидот, ахдмияти назариявй ва арзиши амалй, дамчунин манбаъдо ва 

маводи таддидотй, усулдо ва сандиши нуктадо ва натидадои алодидаи 

таддидотро муайян мекунад.

Дар хулоса натидадои асосии таддидоти диссертатсионй дар асоси 

маводи мушаххаси амалй оварда шудаанд, ки тахдил ва гурудбандии он 

ба мудаддид имкон додааст, ки вазифахри гузошташударо дуруст ва 

дадид дал кунад.

Кори диссертатсионии Мирзоев Шухрат Сайдадмадович дамчун 

таддидоти мустадилона гузаронидашуда арзёбй карда мешавад, ки он 

дидатдои мусбати омузиш ва таълими забони англисиро ба воситаи 

дастгирии компютерй барои хонандагони хурдсол ошкор мекунад. Дар 

хулоса, натидагиридо дар бораи дамаи хусусиятдои асосии таддидот ба 

таври мушаххас оварда шудаанд.

Дар баробари ба талабот давобгу будани автореферат таъкид 

менамоем, ки дар автореферат руйхати ихтисорадо нишон дода 

нашудааст.

Ин камбудй албатта дед год адамияти назариявй ва амалии 

диссертатсияро паст карда наметавонанд.



Хулоса, кори тахдидотии андомдодаи Мирзоев Шухрат ба талаботи 

Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби 

додани дарадахои илмй ва унвони илмй, ки бо Кдрори Хукумати 

Чум^урии Тодикистон аз 26 ноябри соли 2016, та^ти №505 тасдик 

гардидааст, пурра давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмх,ои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02 - назария ва 

методикаи таълим ва тарбия (забойкой хоридй) (илмх,ои педагогй) 

мебошад.

Мударриз:
Доктори илмхои педагогй, 
мудири шуъбаи назария ва 
таърихи педагогикаи 
Академиям тахсилоти 
Тодикистон

Имзои Гулмадов цуЪБАи\*-с
Файзро тасдик меку^ажлдрх.о Х*Ь 

Сардори шуъбаи

М и}К

01.04.2021

)ХОИгДТЭГ
чК А Д Р О Н # с

» Ц О

Гулмадов Файз

М. Саидова.

Маълумот барои тамос:
Сурога: ш.Душанбе, кучаи Айни 126, 
Тел: (+992919636734)
E-mail: gulmadov53@mail.ru

mailto:gulmadov53@mail.ru

